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STRATEGIA 
Federației Române de Judo 

2025-2028 
 

Federația Română de Judo, în calitatea pe care a dobândit-o, este o structură sportivă de 

interes național, de utilitate publică, autonomă, neguvernamentală, și fără scop lucrativ. 

În calitate de membru al Federației Internaționale de Judo și al Uniunii Europene de Judo, 

Federația Română de Judo va respecta fără echivoc statutele, regulamentele și reglementările acestor 

instituții la care a aderat. 

În România, Federația Română de Judo este singura autoritate pe linie de sport recunoscută 

de organizațiile internaționale și autorizată conform legii să organizeze și să administreze activitatea de 

judo. 
Schimbările survenite în ultima perioadă în Europa, dar și pe celelalte continente, determină 

autoritatea care conduce judo-ul românesc, să se alinieze la acestea în perioada 2021-2024 și în 

perspectiva anului 2028. 
Sportul, și în special judo-ul românesc, trebuie să devină un fenomen social și economic în 

continuă dezvoltare, răspândit pe întreg teritoriul României, reușind să aducă o contribuție substanțială 

la educația tineretului, instalarea fenomenului de disciplină și responsabilitate, în așa fel încât aceștia, 

când ajung pe piața muncii, să se integreze rapid și cu profesionalism. 

Judo-ul nu se limiteaza numai la la efectele benefice asupra sanatatii. Valorile sportive, precum 
munca in echipa, spiritul de echipa toleranta si solidaritatea sunt elemente care ne apropie. 

Colaborarea și cooperarea între Federația Română de Judo, Autoritățile publice locale, instituții 
de învățământ preuniversitar și ministere, cu implicarea mediului de afaceri va deveni o prioritate în 

perioada următoare. 
Federația Română de Judo, prin organele sale de conducere, cu implicarea tot mai 

responsabilă a membrilor afiliați, au sprijinul instituțiilor centrale și locale care au responsabilități în 

sportul de masă și cel de performanță trebuie să-și lanseze și să-și susțină o STRATEGIE care să 

vizeze modificări importante în organizarea și dezvoltarea disciplinei sportive în acord deplin cu 

modificările și tendințele organizațiilor internaționale la care este afiliată, respectiv Federația 

Internațională de Judo și Uniunea Europeană de Judo. 

 
I. SCOPUL STRATEGIEI 
 
Scopul acestui document programatic este acela de a construi o Strategie Națională de 

Dezvoltare a Judo-ului în România pe perioada 2025-2028, cu posibilitatea de completare până în anul 
2032, care să conducă la răspândirea judo-ului în majoritatea orașelor din România și în mediul rural, 

acolo unde tineretul deține mai puține obțiuni de a petrece timpul și de a dubla numărul de practicanți. 
Strategia își propune mai multe obiective și măsuri pe termen scurt (2024-2028) cu posibilități 

de prelungire până în anul 2032. În funcție de evoluția socio-economică a României și modificările și 

completările actelor normative ale FIJ/EJU. 
 
 
 
 
 
II. OBIECTIVELE STRATEGIEI 
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Principalele obiective ale strategiei vizează cu precădere măsurile și activitățile ce privesc 

stimularea practicării judo-ului, modificări și completări la statutul și regulamentele Federației în funcție 

de evoluția administrativă și socio-economică a României: 

- Stabilirea în fiecare an a unor obiective de performanță, respectiv locurile I-III la 

Campionate Europene, Campionate Mondiale de cadeți, juniori, tineret și seniori, obiectivul 

final pe care ni-l propunem, fiind o medalie la Jocurile Olimpice din 2024; 
- Stabiliarea unui sistem unic de selecție și implementarea acestuia de către toate secțiile 

afiliate; 
- Dezvoltarea pe orizontală a judo-ului prin înființarea de noi secții, cu precădere la cluburile 

administrate de primării și/sau consiliile județene; 

- Înființarea unor centre naționale de judo (pentru masculin și pentru feminin) în 

parteneriat/asociere cu primăriile și/sau consiliile județene; 

- Stimularea perfecționării profesionale la antrenori și arbitri, prin cursuri de perfecționare 

organizate împreună cu instituții de învățământ superior, specialiști din judo din cadrul 

Uniunii Europene de Judo, Institutul Național de Cercetare pentru Sport și prin schimburi de 

experiență pe baza de reciprocitate, cu antrenori de top din cadrul unor federații cu care 

România are convenții în acest sens; 

- Realizarea unui program de cercetare pe perioada 2025-2028 cu componenții loturilor 

olimpice și/sau naționale de seniori și tineret, care au șanse reale de a obține medalii și 

puncte la Campionate Mondiale, Campionate Europene și de calificare la Jocurile Olimpice 

ce se vor desfășura în 2028 în LOS ANGELES, precum și a unui program de cercetare pe 

perioada 2025-2028 care să cuprindă juniorii și cadeții cu șanse reale de a obține medalii și 

puncte la Campionatele Mondiale, Campionatele Europene și de calificare la Jocurile 

Olimpice de Tineret ; 
- În baza unor programe speciale organizează stagii de pregătire cu sportivi de perspectivă 

din categoriile de vârstă U12, U13 ,U14, U15, U16 finanțate parțial și/sau total de Ministerul 

Tineretului și Sportului; 

- Promovează programul național ‘Judo la sate’, program care va fi finanțat total sau parțial 

de către Ministerul Tineretului și Sportului; 

- Impementarea programului “Judo in scoli” in colaborare cu Ministerul Educatiei si Uniunea 
Europeana de Judo 

- Dezvoltarea unei infrastructuri specifice, care prin exploatare să aducă economii la bugetul 
de venituri și cheltuieli al Federației; 

- Prin Departamentul de Marketing și Relații cu Partenerii, Federația se va preocupa 

permanent de depistarea unor parteneri (persoane fizice și juridice), care să sprijine 

material activitatea Federației Române de Judo; 

- Creșterea continuă a rolului drepturilor și obligațiilor Departamentelor Regionale de Judo, în 

așa fel încât să ne înscriem în prevederile Programului de Guvernare  privind 

descentralizarea activității; 
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III. SITUAȚIA ACTUALĂ A JUDO-ULUI ROMÂNESC 

 
Prin intermediul analizei ciclului olimpic 2021-2024 pot fi scoase puncte tari și puncte slabe ale 

activității organelor de conducere ale Federației, strategia pentru actualul ciclu olimpic cuprinzând 

oportunități și riscuri. 

Puncte tari: 
- Consolidarea unei școli a judo-ului romanesc care cuprinde câteva centre de bază, cum ar 

fi: Cluj-Napoca, Oradea, Pitești, Deva, Ploiești, Focsani, București, Craiova, Miercurea 

Ciuc; 
- Organizarea de către membrii afiliați a unor cupe tradiționale de mare anvergură cu 

participarea unor sportivi din străinătate în mai multe orașe,  

- Împărțirea activității, din puncte de vedere al organizării judo-ului, în 8 departamente 

regionale, cu colegii și comisii de lucru proprii; 

- Asigurarea pregătirii loturilor olimpice și naționale în baze sportive care oferă condiții de 

pregătire și refacere la un nivel superior, cum ar fi CSN Poiana Brașov, DJST Cluj(Hotel 

Stadion) CSN Lia Manoliu, Complexul Olimpic Sydney 2000, DJST Bihor,  
- Promovarea unui sistem competițional care să stimuleze interesul sponsorilor, conducerilor 

de cluburi, mass-media și pregătirea continuă la cluburi; 

- Promovarea și organizarea Campionatelor Naționale Regionale la categorii de vârstă U12, 

U13, U14,U15 , U16 individual și pe echipe; 

- Promovarea arbitrajului de calitate pe plan internațional: 4 arbitri internaționali, 7 arbitri 

continentali și 118 arbitri de nivel național; 

- Creșterea numărului de sportivi legitimați, participanți în competiții naționale de la 3100 în 

anul 2024, la 4500 în anul 2028; 
- Creșterea numărului de echipe (masculin și feminin) participante la Campionate Naționale 

pe echipe; 
- Organizarea unor stagii de pregătire pentru categoriile de vârstă U18 și U21  la care 

participă primii cinci clasați la Finalele Campionatelor Naționale, mijloc permanent de 

selecție pentru loturile naționale; 

- Procurarea din doi în doi ani a circa 500 de saltele și dotarea secțiilor afiliate, care au 

demonstrat că au nevoie de saltele și care s-au afirmat prin performanțele propriilor 

sportivi; 
- Dotarea loturilor olimpice și naționale cu materiale și echipamente sportive de cea mai 

înaltă calitate; 
- Dotarea Colegiului Central al Arbitrilor cu aparatură electronică necesară supravegherii 

întrunirilor sportive (pe saltea) naționale și internaționale; 

- Atragerea unor parteneri din zona privată care anual au sprijinit financiar activitatea 
Federației; 

- Organizarea pe principii obiective a Colegiului Național al Centurilor Negre; 

- Sprijin financiar  din partea Ministerului Tineretului și Sportului și a Comitetului Olimpic și 

Sportiv Român; 
Puncte slabe 
- Număr de antrenori insuficient la secțiile afiliate; 
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- Interes scăzut din partea unor autorități locale pentru sprijinirea materială și financiară a 

secțiilor de judo; 

- Alocarea insuficientă de fonduri la secțiile de judo afiliate; 

- Lipsa posibilității sau preocuparea redusă din partea cluburilor privind integrarea socială a 

sportivilor după terminarea junioratului; 
- Păstrarea în colegiile și comisiile de lucru ale Federației a persoanelor care nu-și manifestă 

interes pentru activitatea Federației, sau sunt depășiți de evenimente actuale; 

- Buget relativ nesatisfăcător, care nu reușește să stimuleze sportivii și conducerile tehnice 

ale loturilor naționale; 

- Insuficienta implicare a Directorilor Regionali în actul de conducere și organizare a judo-ului 

în regiunea respectivă; 
- Slaba preocupare a Asociațiilor Județene de Judo în organizarea activității competiționale, 

de selecție și formare a judo-ului în județ; 
Oportunități 
- Posibilitatea Asociațiilor Județene de Judo și a cluburilor sportive de drept privat să obțină 

subvențiile nerambursabile, pe bază de proiecte de activități, de la autoritățile publice 

locale; 
- Mărirea numărului de sportivi legitimați prin selecția acestora din cadrul tinerilor din mediul 

rural; 
- Înființarea în parteneriat/asociere cu consiliile județene și/sau consiliile locale a unor centre 

naționale de judo care să fie finanțate de către acestea; 

- Determinarea sportivilor aflați la apogeul carierei sportive să îmbrățișeze meseria de 

profesor de educație fizică cu specializarea judo sau cea de antrenor; 

- Promovarea în cadrul colectivelor tehnice ale secțiilor de judo, ale loturilor naționale și ale 

centrelor naționale a unor cadre tinere, dornice de afirmare profesională; 

- Organizarea de către Federația Română de Judo a unor competiții care să devină 

tradiționale, cu premii în bani; 

- Transformarea departamentelor regionale în filiale ale Federației, organisme cu 

personalitate juridică în subordinea Federației Române de Judo; 

- Încheierea unor parteneriate pe bază de reciprocitate între Federația Română de Judo și 

alte federații din Europa; 

- Organizarea împreună cu Direcțiile de Sport pentru Tineret a unor activități de selecție în 

județe; 

Riscuri 
- prelungirea crizei economice, aceasta putând diminua drastic sursele de finanțare ale judo-

ului; 
- instabilitatea parității euro/leu; 

- scumpirea transportului aerian și/sau a participărilor la competițiile internaționale la care 

participă loturile naționale; 

- reducerea sau păstrarea la nivelul secțiilor afiliate a unui buget de austeritate; 

- imposibilitatea de a angaja în cadrul cluburilor de drept public a minimum doi 
antrenori/profesori cu specializarea judo; 

- menținerea unei birocrații prost înțeleasă în activitatea sportivă (vezi OUG 34/2007 sau 

Legea 350/2007, etc); 
- schimbări legislative necorelate cu nevoile sportului; 
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- lipsa unei baze materiale proprii, care să producă beneficii ce pot fi folosite pentru 
performanță; 

- lipsa posibilității de angajare a sportivilor care termină junioratul (în special băieții); 
- existența unor prevederi în Codul Fiscal, care nu încurajează zona privată să sprijine 

financiar sportul; 
- dispariția cabinetelor de medicină sportivă din județe, corelată cu numărul tot mai mic al 

medicilor sportivi; 
- scăderea interesului manifestat de tineret pentru sport, datorită unor motivații insuficiente 

pentru sportivi și colectivele tehnice; 

- lipsa de interes pentru promovarea unor politici unitare la nivel național (MTS, ME și 

COSR); 
- lipsa unei rezerve de cadre necesare pentru a conduce cluburile sportive și instituțiile cu 

atribuții în sport; 

- politizarea sportului; 
- finanțarea de la bugetul de stat a unui număr foarte mare de discipline sportive, multe cu 

impact mediu privind promovarea României; 
 

IV. PROMOVAREA ȘI ORGANIZAREA JUDO-ULUI PENTRU PERSOANE CU 

DIZABILITĂȚI 

 
Promovarea și organizarea judo-ului pentru persoanele cu dizabilități trebuie să devină o 

prioritate pentru Federația Română de Judo. 

În momentul de față la nivelul Federației a luat ființă Comisia Națională de Judo pentru 

Persoane cu Dizabilități, existând câteva centre și persoane din familia judo-ului care se ocupă de acest 

domeniu, în special pentru tinerii nevăzători, în următoarele orașe: Cluj, Suceava,  București, Roman, 

Ramnicu Sarat, Ploiesti, Drobeta Turnu Severin, Satu Mare, Bacau, Deva, 
Acest domeniu trebuie dezvoltat prin  accesarea unor programe colaborând cu MTS, COSR, și 

companii naționale care au interese comune. 

 
V. JUDO-UL DE ELITĂ ÎN ROMÂNIA 

 
Aceasta este prioritatea numărul 1 a conducerii Federației. O Federație puternică este aceea 

care are membrii (cluburi) puternici. 
În momentul de față, secțiile de judo afiliate se confruntă cu multe lipsuri printre care putem 

enumera: 
- Număr redus de antrenori, datorat în principiu salariilor submediocre; 
- Baza materială lipsită de instalații specifice care ar putea atrage tineretul; 

- Buget submediocru, majoritatea surselor bugetare ale cluburilor fiind îndreptate spre 
jocurile sportive; 

- Lipsa echipamentului specific (kimono-uri și saltele tip tatami); 

- Inexistența unui medic de specialitate la nivelul cluburilor, care ar putea pune la dispoziția 

antrenorilor indicatori minimali recoltați de la sportivi, pentru a-i ajuta în procesul de 

pregătire; 
- Lipsa unei documentații de specialitate, noutățile în domeniul metodicii, biomecaniei, 

biochimiei, asistenței medicale și cercetării, neajungând la nivelul cluburilor; 
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Pentru a combate toate aceste neajunsuri și pentru a-și păstra locul greu obținut în elita 

mondială și continentală, Federația Română de Judo își propune ca în perioada 2021-2024 să 

întreprindă următoarele măsuri: să organizeze câte două cursuri de perfecționare cu antrenorii și arbitrii, 

unde sunt invitați specialiști din diferite domenii, în special din zona universitară, care va derula 

împreună cu Institutul Național de Cercetare și Sport, activități de cercetare aplicată la nivelul loturilor 

naționale pe o perioadă de sapte ani (2025-2032) și în colaborare cu Institutul Național de Medicină 

Sportivă, să aplicăm și să găsim cele mai bune metode de pregătire individuală a sportivilor de elită. 

La un interval de 2 ani, Federația va dota secțiile care pregătesc sportivi selecționați la loturi 

cu saltele și kimono-uri, căutând astfel să încurajeze conducerile cluburilor și tehnicienii la o activitate 

mai selectivă, științifică și responsabilă. 

Un alt obiectiv îl reprezintă organizarea de stagii de pregătire cu practicanții de kata, pentru 

extinderea și promovarea tehnicilor kata în rândul practicanților de judo din cadrul secțiilor afiliate. 

Conducerea Federației este preocupată de reconversia profesională a sportivilor, în special de 

băieți, prin realizarea unui parteneriat cu Ministerul Administrației și Internelor, prin care cei mai buni 

10-15 sportivi, să poată fi angajați ai acestei instituții, urmând ca după terminarea activității sportive să 

treacă în activitatea profesională. 
Perfecționarea activității și creșterea rolului Colegiului Central al Antrenorilor în sprijinirea 

nucleelor de cercetare existente în facultățile de educație fizică, atragerea unor noi specialiști și 

constituirea unor colective de cercetare și expertiză, în difuzarea informațiilor de specialitate către 

antrenorii de judo prin programele de perfecționare ale Colegiului Central al Antrenorilor. Foarte 

importantă este și inițierea unor studii de specialitate și editarea unor broșuri care să cuprindă complexe 

de exerciții și recomandări tehnice, metodice, medicale, igienice și de alimentație pentru diferite 

categorii de practicanți ai judo-ului. 

De asemenea, ne dorim să angrenăm foștii mari sportivi, medaliați la Jocurile Olimpice, 

Campionate Europene, Campionate Mondiale, într-un program de promovare a judo-ului, în scopul 
atragerii cât mai multor copii spre această disciplină. 

Baza elitei judo-ului dorim să o extindem printr-o colaborare mai activă cu organele 
administrației publice județene și locale, cu ajutorul cărora se vor înființa până în anul 2028, cel puțin 2 

centre naționale de pregătire la nivelul  cadeților. 

 
VI. RELAȚIILE INTERNAȚIONALE 

 
Relațiile internaționale și promovarea judo-ului românesc în Europa și pe celelalte continente, a 

devenit o prioritate a conducerii Federației Române de Judo. 

Până în momentul de față am reușit să încheiem protocoale de colaborare bazate pe 

reciprocitate cu mai multe federații similare din Europa . 

În perioada 2024-2028 și în perspectiva ciclului olimpic următor (2028-2032), Federația 

Română de Judo, va extinde aceste relații bazate pe schimburi de experiență, pregătiri comune, 

competiții, perfecționări ale arbitrilor și antrenorilor, cu cât mai multe federații. 
Se va solicita Federației Internaționale de Judo și Uniunii Europene de Judo, organizarea de 

către Federația Română de Judo, a unor competiții de anvergură, respectiv Campionate Europene, , 

stagii cu arbitrii și antrenorii de elită, în scopul de a promova judo-ul românesc și a demonstra 

instituțiilor care se ocupă în România, de activitatea sportivă, sponsorilor și partenerilor noștri, că îi vom 

reprezenta peste hotare cu cinste. 
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VII. OBIECTIVE / STATISTICĂ 

 

Obiective / identificarea resurselor REALIZAT 
(31.12.2024) 

PLAN (31.12.2028) 

1. Structuri sportive afiliate 224  

2. Număr de sportivi legitimați cu viza anuală 

platită-inregistrati in Registru national 

3100 4500 

3. Număr de profesori / antrenori în activitate 209 250 

4. Număr de arbitri (total) 
- Internaționali 

- Continentali 
- Naționali 

122 
5 
3 

114 

130 
5 
7 

118 

5. Centre naționale olimpice pentru juniori 4 6 

6. Centre naționale olimpice pentru tineret 2 3 
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